
 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: Galleria Scipione, 6 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

 

COMITATO DEI SINDACI 

 

Deliberazione N° 12                                                                                                                                               del 09.05.2024 

 

 

Oggetto: Presa d’atto del Progetto Ministeriale Autismo AA.TT.SS. 14 - 15 - 16 - 17 -18. 

 

L’anno 2024, il giorno 09 del mese di Maggio presso la Sala Consiliare del Comune di Macerata, in seguito a convocazione, si 

è riunito il Comitato dei Sindaci nelle persone dei signori: 

Cognome e nome Comune Qualifica 

Calamita Mariano Appignano Sindaco 

Calvigioni Nelia Corridonia Vice Sindaco 

D’Alessandro Francesca Macerata Vice Sindaco 

Acciarresi Katia Montecassiano Vice Sindaco 

Santinelli Matteo Petriolo Sindaco 

Menichelli Antonella Pollenza Assessore delegato 

Moretti Luana Treia Assessore delegato 

Giubileo Paolo Francesco Urbisaglia Sindaco 

 

Presenti n. 8 

 

Assenti: Comune di Mogliano 

 

Funge da Segretario il Coordinatore d’Ambito f.f. Dott. Simone Ciattaglia 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la Presidenza, in qualità di Vice Sindaco del Comune capofila dell’ATS 

15, Francesca D’Alessandro. 

 

I L   C O M I T A T O   D E I   S I N D A C I 

 

Preso atto che: 

− con il DPCM 29/07/2022 (pubblicato in G.U. n. 237 del 10/10/2022) il Ministro per le disabilità, di concerto con il Ministro 

dell’Economia e delle Finanze, il Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali, ha disposto l’impiego delle risorse del "Fondo 

per l’inclusione delle persone con disabilità" di cui al Decreto Legge n. 41 del 22 marzo 2021, annualità 2022-2023, per il 

finanziamento di interventi diretti a favorire iniziative dedicate alle persone con disturbo dello spettro autistico; 

− con DGR n.1818 del 27/12/2022 è stata approvata la Programmazione regionale degli interventi e i criteri per il riparto delle 

risorse assegnate alla Regione Marche; 

− con DGR n.725 del 30/05/2023 è stata modificata la DGR n.1818/2022, ovvero veniva rimodulata la programmazione 

regionale inserendo l’intervento previsto alla lett. a) dell’art. 4, comma 2 del Decreto 29 luglio 2022 anche in virtù 

dell’autorizzazione concessa dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Ufficio per le politiche in favore delle persone con 

disabilità con nota del 17.03.2023; 

− l’ATS 17, in qualità di ente capofila provinciale per gli ATS 14, 15, 16 e 18, così come deciso nella Conferenza regionale 

dei coordinatori tenutasi in data 16/01/2023, ha trasmesso alla Regione Marche in data 27/07/2023, la proposta progettuale 

che prevede le seguenti attività che saranno realizzate a favore delle persone con disturbi dello spettro autistico residenti nei 

Comuni della Provincia di Macerata: 

a) interventi di assistenza sociosanitaria previsti dalle linee guida sul trattamento dei disturbi dello spettro autistico 

dell’Istituto superiore di sanità, anche tramite voucher sociosanitari da utilizzare per acquistare prestazioni; 

b) percorsi di assistenza alla socializzazione dedicati ai minori e all’età di transizione fino ai ventuno anni, anche tramite 

voucher; 

d) progetti finalizzati a percorsi di socializzazione con attività in ambiente esterno (gruppi di cammino, attività musicale, 

attività sportiva) dedicati agli adulti ad alto funzionamento; 

e) progetti che si rivolgono al terzo settore per favorire attraverso attività sociali (sport, tempo ricreativo, mostre) 

l’inclusione; 

f) progetti sperimentali volti alla formazione e all’inclusione lavorativa; 

g) interventi volti alla formazione dei nuclei familiari che assistono persone con disturbo dello spettro autistico; 

 

Premesso che con Decreto del Dirigente del Settore Contrasto al Disagio della Regione Marche n. 104 del 18.09.2023 sono stati 

approvati i suddetti "Programmi di Ambito Territoriale Sociale" a seguito dell’esito positivo dell’istruttoria e contestualmente 

impegnate le risorse complessive pari ad € 518.397,00 a favore dell’ATS 17 per le attività presentate nel progetto e che il budget 

a livello provinciale è stato suddiviso come di seguito riportato: 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
5
1
6
6
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
8
-
0
7
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: Galleria Scipione, 6 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

AZIONE % IMPORTO TIPOLOGIA 

Lett. a) 20 103.679,40 € Contributi alle famiglie 

Lett. b) 15 77.759,50 € Percorsi di assistenza alla socializzazione dedicati ai minori e all’età di transizione 

fino ai ventuno anni, anche tramite voucher. 

Lett. d) 15 77.759,50 € Progetti finalizzati a percorsi di socializzazione con attività in ambiente esterno 

(gruppi di cammino, attività musicale, attività sportiva) dedicati agli adulti ad alto 

funzionamento. 

Lett. e) 15 77.759,50 € Progetti che si rivolgono al terzo settore per favorire attraverso attività sociali (sport, 

tempo ricreativo, mostre) l’inclusione. 

Lett. f) 25 129.599,00 € Progetti sperimentali volti alla formazione e all’inclusione lavorativa. 

Lett. g) 10 51.839,70 € Interventi volti alla formazione dei nuclei familiari che assistono persone con 

disturbo dello spettro autistico. 

TOT. 518.397,00 € 

 

Ritenuto necessario, pertanto, prendere atto della proposta progettuale presentata dall’Ambito Territoriale Sociale n. 17 alla 

Regione Marche, che prevede interventi a favore delle persone con disturbi dello spettro autistico residenti nei Comuni della 

Provincia di Macerata; 

 

Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge, 

 

DELIBERA 

 

1. Di prendere atto della proposta progettuale presentata dall’Ambito Territoriale Sociale n. 17 in qualità di ente capofila 

provinciale per gli ATS 14, 15, 16 e 18 ed approvata dalla Regione Marche, per la realizzazione di attività ed interventi a 

favore delle persone con disturbi dello spettro autistico residenti nei Comuni della Provincia di Macerata. 

 

2. Di dare incarico all’Ufficio di Ambito di elaborare tutti gli atti necessari alla realizzazione degli interventi progettuali di 

propria competenza. 

 

 

 

Il Dirigente ATS 15 f.f.  Il Presidente delegato 

(Dott. Simone Ciattaglia)  (Francesca D’Alessandro) 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
5
1
6
6
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
8
-
0
7
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


